QUINTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  2
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1064/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS
DE 27/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181896
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0133/08-GAB/
CORREGEPOL de 11/02/08, que teve por objeto apurar as
circunstâncias em que ocorreu  o roubo da arma tipo pistola,
marca Taurus, modelo 24/7, cal..40, série nº SXI 25215,
patrimônio nº 15223, pertencente à Polícia Civil, cautelada ao
servidor IPC EDNALDO ARAÚJO DOS SANTOS, fato ocorrido em
26/11/06, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o servidor não deu causa ao fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0133/08-GAB/CORREGEPOL de 11/02/08, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores, devendo ser providenciada a baixa na cautela da
arma de fogo, acima citada.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1063/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS
DE 27/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181891
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0210/08-GAB/
CORREGEPOL de 12/03/08, que teve por objeto apurar as
declarações prestadas pelos Srs.: MÁRIO FERNANDO SANTIAGO
BAHIA e MARLEY ALBERTO SANTIAGO BAHIA, onde denunciam
irregularidades funcionais praticadas por policiais civis lotados na
S.U. Mosqueiro, fato acontecido em 22/11/07, conforme Portaria
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de
transgressão disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0210/08-GAB/CORREGEPOL de 12/03/08, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1065/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS
DE 27/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181898
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0464/08-GAB/
CORREGEPOL de 31/07/08, que teve por objeto apurar a
conduta funcional do DPC PAULO DE TARSO DUTRA MENDES,
acerca das denúncias formuladas por BENEDITO GASPAR DE
LIMA e BENEDITA ARNALDA COSTA DE LIMA, conforme Portaria
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de
transgressão disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0464/08-GAB/CORREGEPOL de 31/07/08, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 181656
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 169864

CONTRATO: 1
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: Prestação de serviços laboratoriais com fornecimento
de materiais, serviços e disponibilização de instalações físicas,
compreendendo, mas não se limitando atende em hospitais
realizando exames de paciente internados urgência e emergência
Valor Total: 4.000,00
Data Assinatura: 15/10/2010
Vigência: 15/10/2010 a 14/10/2011
Credenciamento: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302121144930000    339039               0150000000          Estadual
10302121144930000    339039               0350000000          Estadual
10302121144930000    339039               0101000000          Estadual
10302118526100000    339039               0103000000          Estadual
Contratado: Laboratório Ruth Brazão
Endereço: Tv Francisco C C Branco, 542
CEP. 66060-220 - Belém/PATelefone: 9131810042
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182170

PORTARIA: 2192-DF-COL.
Objetivo: Por terem que acompanhat os técnicos do Meio
Ambiente em Fiscalização
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bujaru,Concórdia do Pará e Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
“57199281-1”/”ELTON CHARLES BARROS DIAS” (“CB PM”) / 5.0
diárias (Completa) / de 10/11/2010 a 14/11/2010
“57199281-1”/”ELTON CHARLES BARROS DIAS” (“CB PM”) / 5.0
diárias (Completa) / de 16/11/2010 a 20/11/2010
“57199281-1”/”ELTON CHARLES BARROS DIAS” (“CB PM”) / 5.0
diárias (Completa) / de 22/11/2010 a 26/11/2010
“3385752-1”/”RAIMUNDO PAULO T. DOS SANTO” (“CB PM”) / 5.0
diárias (Completa) / de 10/11/2010 a 14/11/2010
“3385752-1”/”RAIMUNDO PAULO T. DOS SANTO” (“CB PM”) / 5.0
diárias (Completa) / de 16/11/2010 a 20/11/2010
“3385752-1”/”RAIMUNDO PAULO T. DOS SANTO” (“CB PM”) / 5.0
diárias (Completa) / de 22/11/2010 a 26/11/2010
“5703433-1”/”WALTER SILVA NOGUEIRA SANTIAGO” (“CB PM”)
/ 5.0 diárias (Completa) / de 10/11/2010 a 14/11/2010
“5703433-1”/”WALTER SILVA NOGUEIRA SANTIAGO” (“CB PM”)
/ 5.0 diárias (Completa) / de 16/11/2010 a 20/11/2010
“5703433-1”/”WALTER SILVA NOGUEIRA SANTIAGO” (“CB PM”)
/ 5.0 diárias (Completa) / de 22/11/2010 a 26/11/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182184

PORTARIA: 2046-DF-COL.
Objetivo: A fim de manterem a ordem pública, em virtude da
EXPOADE 2010
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
Dom Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
“57223573-1”/”ELIELMA LIMA PAREIRA” (“SD PM”) / 2.0 diárias
(Completa) / de 18/09/2010 a 19/09/2010
“57200529-1”/”ENÉAS RODRIGO LIMA LOPES” (“SD PM”) / 2.0
diárias (Completa) / de 25/09/2010 a 26/09/2010
“57198766-1”/”GERALDO IZAIS DO NASCIMENTO FILHO” (“SD
PM”) / 2.0 diárias (Completa) / de 19/09/2010 a 25/09/2010
“57198766-1”/”GERALDO IZAIS DO NASCIMENTO FILHO” (“SD
PM”) / 1.0 diárias (Completa) / de 26/09/2010 a 26/09/2010
“57198873-1”/”JÃO PAULO PEREIRA DA SILVA” (“SD PM”) / 2.0
diárias (Completa) / de 25/09/2010 a 26/09/2010
“5795753-1”/”JEAN CHARLES DOS SANTOS MAIA” (“CB PM”) /
2.0 diárias (Completa) / de 25/09/2010 a 26/09/2010
“57200531-1”/”MARCOS PEREIRA DA SILVA” (“SD PM”) / 2.0
diárias (Completa) / de 25/09/2010 a 26/09/2010
“5758238-1”/”RENATO CARLOS CEREJA ARAÚJO” (“CB PM”) /
1.0 diárias (Completa) / de 24/09/2010 a 24/09/2010
“5580447-1”/”WALMIR PEREIRA LIMA” (“CB PM”) / 1.0 diárias
(Completa) / de 23/09/2010 a 23/09/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182187

PORTARIA: 2134-DF-COL.
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento no período da
Eleição 2010
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571992811/”ELTON CHAVES BARROS DIAS” (“SD PM”) / 5.0
diárias (Completa) / de 27/10/2010 a 01/11/2010
70501351/”JOSÉ RAIMUNDO DE AZEVEDO” (“CB PM”) / 5.0
diárias (Completa) / de 27/10/2010 a 01/11/2010
“5330467-1”/”ROBERTO MAURO VIERA CORDOVIL” (“3°SGT
PM”) / 5.0 diárias (Completa) / de 27/10/2010 a 01/11/2010
506502201/”RONILDO DA ROCHA CALISTO “ (“CB PM”) / 5.0
diárias (Completa) / de 27/10/2010 a 01/11/2010
“530333-6”/”SANDOVAL BRILHANTE FERREIRA” (“CB PM”) / 5.0
diárias (Completa) / de 27/10/2010 a 01/11/2010
“5699690-1”/”SIDNEY DA SILVA GUERREIRO” (“CB PM”) / 5.0
diárias (Completa) / de 27/10/2010 a 01/11/2010
“5330637-1”/”TRAJANO MOARES DE SOUZA JUNIOR” (“CB PM”)
/ 5.0 diárias (Completa) / de 27/10/2010 a 01/11/2010
57810781/”WALBER CALVALCANTE DE SOUZA” (“CB PM”) / 5.0
diárias (Completa) / de 27/10/2010 a 01/11/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182191

PORTARIA: 2189-DF-COL.
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento no Posto do CIPRv
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas,Salinópolis e Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
“5767342-1”/”FRANCYLEI RONNIE MAGALHÂES FRANÇA” (“CB
PM”) / 5.0 diárias (Completa) / de 10/11/2010 a 14/11/2010
“5767342-1”/”FRANCYLEI RONNIE MAGALHÂES FRANÇA” (“CB
PM”) / 5.0 diárias (Completa) / de 16/11/2010 a 20/11/2010
“5767342-1”/”FRANCYLEI RONNIE MAGALHÂES FRANÇA” (“CB
PM”) / 5.0 diárias (Completa) / de 22/11/2010 a 26/11/2010

“5687268-1”/”ROMÚLO SÉRVOLI DE S. LEÃO” (“SGT PM”) / 5.0
diárias (Completa) / de 10/11/2010 a 14/11/2010
“5687268-1”/”ROMÚLO SÉRVOLI DE S. LEÃO” (“SGT PM”) / 5.0
diárias (Completa) / de 16/11/2010 a 20/11/2010
“5687268-1”/”ROMÚLO SÉRVOLI DE S. LEÃO” (“SGT PM”) / 5.0
diárias (Completa) / de 22/11/2010 a 26/11/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182152

PORTARIA: 2186-DF-COL.
Objetivo: Para divulgação do Projeto Rede de Proteção da PMPA
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá,C.do Araguaia,Redenção e Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5673755/Adenilso Fernandes Rodrigues Junior (CAP PM) / 5.0
diárias (Completa) / de 23/10/2010 a 27/10/2010
54193003/Ricardo Jefferson da Silva Macedo (SD PM) / 5.0
diárias (Completa) / de 23/10/2010 a 27/10/2010
5330335/Rogerio Guimarães Lima (CB PM) / 5.0 diárias
(Completa) / de 23/10/2010 a 27/10/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182158

PORTARIA: 2200-DF-COL.
Objetivo: A fim de prestarem orientação sobre confecção de
documentos referentes a diárias e Suprimento de Fundos
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breu Branco/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5586240/ANTÔNIO CARLOS CORRÊA DUARTE (CB PM) / 5.0
diárias (Completa) / de 10/11/2010 a 14/11/2010
57200057/CLEIDSON FERREIRA XAVIER (SD PM) / 5.0 diárias
(Completa) / de 10/11/2010 a 14/11/2010
5773970/HELDERLEY SOUZA DE OLIVEIRA (CAP PM) / 5.0
diárias (Completa) / de 10/11/2010 a 14/11/2010
57221785/RUDSON FERNANDES FURTADO (SD PM) / 5.0 diárias
(Completa) / de 10/11/2010 a 14/11/2010
5170060/VÂNIA NAZARÉ LEAL FERREIRA (CB PM) / 5.0 diárias
(Completa) / de 10/11/2010 a 14/11/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182140

PORTARIA: 2185-DF-COL.
Objetivo: A fim de acompanharem o Exmº Sr. Cmt Geral da PMPA
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá,Conceição do Araguaia,Redenção e /PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5063728-2/EVERALDO FELIPE DA SILVA (1°SGT) / 1.0 diárias
(Completa) / de 27/10/2010 a 27/10/2010
57553521/FRANCISCO ANILSON MORAES ALMEIDA (CAP) / 1.0
diárias (Completa) / de 27/10/2010 a 27/10/2010
0003794-2/JOSAFÁ TRINDADE SARDINHA FILHO (CB ) / 1.0
diárias (Completa) / de 27/10/2010 a 27/10/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182164

PORTARIA: 2191-DF-COL.
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento no posto da CIPRv
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba e Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es):
“5198976-1”/”ANTÔNIO JOSÉ DA COSTA CARVALHO” (“SGT
PM”) / 5.0 diárias (Completa) / de 05/11/2010 a 09/11/2010
“5198976-1”/”ANTÔNIO JOSÉ DA COSTA CARVALHO” (“SGT
PM”) / 5.0 diárias (Completa) / de 10/11/2010 a 14/11/2010
“5780012-1”/”EDIVAN CHARLES BARROS DIAS” (“AL CFS”) / 5.0
diárias (Completa) / de 05/11/2010 a 09/11/2010
“5780012-1”/”EDIVAN CHARLES BARROS DIAS” (“AL CFS”) / 5.0
diárias (Completa) / de 10/11/2010 a 14/11/2010
“5810795-1”/”MANOEL JOSÉ MORAES PONTES” (“CB PM”) / 5.0
diárias (Completa) / de 05/11/2010 a 09/11/2010
“5810795-1”/”MANOEL JOSÉ MORAES PONTES” (“CB PM”) / 5.0
diárias (Completa) / de 10/11/2010 a 14/11/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182131

PORTARIA: 2176-DF-COL.
Objetivo: Por terem que acompanhar os técnicos do Meio
Ambiente em Fiscalização
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema, Ourém e Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57199281/ELTON CHARLES BARROS DIAS (CB PM) / 5.0 diárias
(Completa) / de 04/10/2010 a 08/10/2010
57199281/ELTON CHARLES BARROS DIAS (CB PM) / 5.0 diárias
(Completa) / de 13/10/2010 a 17/10/2010
57199281/ELTON CHARLES BARROS DIAS (CB PM) / 5.0 diárias
(Completa) / de 21/10/2010 a 25/10/2010
3385752/RAIMUNDO PAULO T. DOS SANTO (CB PM) / 5.0 diárias
(Completa) / de 04/10/2010 a 08/10/2010